城镇土地使用税；对供热企业其他厂房及土地，应当按照规定征收房产税、城镇土地使用税。

（2）根据《财政部税务总局退役军人部关于进一步扶持自主就业退役士兵创业就业有关

税收政策的通知》（财税[2019]21 号）第二条规定，自 2019年 1 月 1 日至 2021 年 12 月 31 日,

企业招用自主就业退役士兵，与其签订 1 年以上期限劳动合同并依法缴纳社会保险费的，自签

订劳动合同并缴纳社会保险当月起，在 3 年内按实际招用人数予以定额依次扣减增值税、城市

维护建设税、教育费附加、地方教育附加和企业所得税优惠。定额标准为每人每年 6,000.00元，

最高可上浮 50.00%，各省、自治区、直辖市人民政府可根据本地区实际情况在此幅度内确定具

体定额标准。

五、会计政策和会计估计变更以及前期差错更正的说明

（一）会计政策的变更

本公司自 2020 年 1 月 1 日执行财政部颁布的《企业会计准则第 14 号—收入》（财会

[2017]22 号）相关规定，根据累积影响数，调整年初留存收益及财务报表其他相关项目金

额，对可比期间信息不予调整。上述会计政策变更导致影响详见本附注五、（四）。

（二）会计估计的变更

根据《企业会计准则第 4 号—固定资产》的相关规定，企业至少应当于每年年度终了，

对固定资产的使用寿命、预计净残值和折旧方法进行复核。如果固定资产的使用寿命预计

数、预计净残值预计数与原先估计数有差异的，应当进行相应调整。此外，根据国家发展改

革委 2019 年 5 月 15 日颁布的《关于降低一般工商业电价的通知》（发改价格[2019]842 号），

要求于 2019年 7 月 1 日起对一般工商业平均电价再降低 10.00%，并明确适当延长电网企业固

定资产折旧年限。结合本公司业务发展及经验积累，为更加公允、客观地反映公司的财务状

况和经营成果，提供更可靠、相关的会计信息，经本公司 2020 年 4 月 23 日第六届董事会第

三十二次会议批准，本公司自 2020年 1 月 1 日起对相关电网企业固定资产的折旧年限进行变

更。具体情况如下：

47

类别

变更前 变更后

折旧年限

（年）

净残值

率（%）

年折旧率

（%）

折旧年限

（年）

净残值率

（%）

年折旧率

（%）

房屋及建筑物 15.00-35.00 1.00 6.60-2.83 15.00-42.49 1.00 6.60-2.33

通用设备 10.00-20.00 1.00 9.90-4.95 10.00-22.25 1.00 9.90-4.45

专用设备 10.00-30.00 1.00 9.90-3.30 10.00-35.36 1.00 9.90-2.80

运输设备 10.00 1.00 9.90 10.00-10.53 1.00 9.90-9.40

其他设备 5.00-10.00 1.00 19.8-9.90 5.00-10.53 1.00 19.80-9.40

公司对于上述会计估计变更，采用未来适用法进行会计处理。会计估计变更增加 2020 年

度利润总额 17,118,364.46 元。

（三）前期会计差错更正

本公司本期无前期重大会计差错更正情况的说明。

（四）首次执行新收入准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

合并资产负债表

金额单位：元

项目 2019 年 12 月 31 日 2020 年 1 月 1 日 调整数

流动资产 —— —— ——

   货币资金 1,516,665,959.46 1,516,665,959.46 —

  △结算备付金 — — —

  △拆出资金  — — —

   交易性金融资产 — — —

   衍生金融资产 — — —

   应收票据 55,455,803.62 55,455,803.62 —

   应收账款 529,442,035.31 528,255,327.14 -1,186,708.17

   应收款项融资 97,291,737.32 97,291,737.32 —

   预付款项 52,367,069.71 52,367,069.71 —

  △应收保费 — — —

  △应收分保账款 — — —

  △应收分保合同准备金 — — —

   其他应收款 408,983,128.41 408,640,943.18 -342,185.23

   其中：应收利息 — — —

   应收股利 803,093.50 803,093.50 —

  △买入返售金融资产 — — —

48

项目 2019 年 12 月 31 日 2020 年 1 月 1 日 调整数

   存货 926,438,327.81 209,028,716.40 -717,409,611.41

   合同资产 — 717,238,660.42 717,238,660.42

   持有待售资产 — — —

   一年内到期的非流动资产 — — —

   其他流动资产 391,728,073.95 391,728,073.95 —

流动资产合计 3,978,372,135.59 3,976,672,291.20 -1,699,844.39

非流动资产 —— —— ——

  △发放贷款和垫款 — — —

   债权投资 — — —

   其他债权投资 — — —

   长期应收款 — — —

   长期股权投资 66,180,458.44 66,180,458.44 —

   其他权益工具投资 — — —

   其他非流动金融资产 — — —

   投资性房地产 101,534,305.31 101,534,305.31 —

   固定资产 14,754,092,858.02 14,754,092,858.02 —

   在建工程 2,106,355,843.06 2,106,355,843.06 —

   生产性生物资产 — — —

   油气资产 — — —

使用权资产 — — —

   无形资产 189,582,885.65 189,582,885.65 —

   开发支出 281,888.97 281,888.97 —

   商誉 82,138,854.36 82,138,854.36 —

   长期待摊费用 80,992,398.99 80,992,398.99 —

   递延所得税资产 78,311,773.87 78,721,498.99 409,725.12

   其他非流动资产 31,448,111.00 31,448,111.00 —

非流动资产合计 17,490,919,377.67 17,491,329,102.79 409,725.12

资产总计 21,469,291,513.26 21,468,001,393.99 -1,290,119.27

流动负债 —— —— ——

   短期借款 1,568,311,483.62 1,568,311,483.62 —

  △向中央银行借款 — — —

  △拆入资金 — — —

   交易性金融负债 — — —

   衍生金融负债 — — —

49

项目 2019 年 12 月 31 日 2020 年 1 月 1 日 调整数

   应付票据 298,717,981.42 298,717,981.42 —

   应付账款 1,087,695,837.02 1,087,695,837.02 —

   预收款项 1,118,296,441.76 138,936.54 -1,118,157,505.22

合同负债 — 1,090,545,090.29 1,090,545,090.29

△卖出回购金融资产款 — — —

△吸收存款及同业存放 — — —

△代理买卖证券款 — — —

  △代理承销证券款 — — —

   应付职工薪酬 51,441,718.75 51,441,718.75 —

   应交税费 19,283,792.04 19,283,792.04 —

   其他应付款 555,499,135.16 555,499,135.16 —

   其中：应付利息 53,166.67 53,166.67 —

   应付股利 4,354,282.12 4,354,282.12 —

△应付手续费及佣金 — — —

  △应付分保账款 — — —

   持有待售负债 — — —

   一年内到期的非流动负债 822,701,060.82 822,701,060.82 —

   其他流动负债 — 27,612,414.93 27,612,414.93

流动负债合计 5,521,947,450.59 5,521,947,450.59 —

非流动负债 —— —— ——

  △保险合同准备金 — — —

   长期借款 4,515,524,625.15 4,515,524,625.15 —

   应付债券 937,097,282.68 937,097,282.68 —

   其中:优先股 — — —

   永续债 — — —

   租赁负债 — — —

   长期应付款 2,253,962,255.67 2,253,962,255.67 —

   长期应付职工薪酬 — — —

   预计负债 — — —

   递延收益 1,032,216,506.92 1,032,216,506.92 —

   递延所得税负债 6,266,785.61 6,266,785.61 —

   其他非流动负债 — — —

非流动负债合计 8,745,067,456.03 8,745,067,456.03 —

负债合计 14,267,014,906.62 14,267,014,906.62 —

50

项目 2019 年 12 月 31 日 2020 年 1 月 1 日 调整数

所有者权益 —— —— ——

   股本 1,151,415,017.00 1,151,415,017.00 —

   其他权益工具 — — —

   其中:优先股 — — —

   永续债 — — —

   资本公积 4,576,282,495.17 4,576,282,495.17 —

   减:库存股 — — —

   其他综合收益 — — —

   专项储备 10,423,791.12 10,423,791.12 —

   盈余公积 334,766,374.13 334,766,374.13 —

  △一般风险准备 — — —

   未分配利润 519,077,176.16 517,936,840.32 -1,140,335.84

归属于母公司所有者权益合计 6,591,964,853.58 6,590,824,517.74 -1,140,335.84

   少数股东权益 610,311,753.06 610,161,969.63 -149,783.43

所有者权益合计 7,202,276,606.64 7,200,986,487.37 -1,290,119.27

负债及所有者权益合计 21,469,291,513.26 21,468,001,393.99 -1,290,119.27

母公司资产负债表

金额单位：元

项 目 2019 年 12 月 31 日 2020 年 1 月 1 日 调整数

流动资产 —— —— ——

   货币资金 1,286,362,222.36 1,286,362,222.36 —

  △结算备付金 — — —

  △拆出资金 — — —

   交易性金融资产 — — —

   衍生金融资产 — — —

   应收票据 55,144,320.00 55,144,320.00 —

   应收账款 293,644,337.16 293,644,337.16 —

   应收款项融资 36,184,548.47 36,184,548.47 —

   预付款项 25,763,052.43 25,763,052.43 —

  △应收保费 — — —

  △应收分保账款 — — —

  △应收分保合同准备金 — — —

51

项 目 2019 年 12 月 31 日 2020 年 1 月 1 日 调整数

   其他应收款 756,858,864.78 756,858,864.78 —

   其中：应收利息 — — —

   应收股利 — — —

  △买入返售金融资产 — — —

   存货 191,182,827.03 136,035,374.97 -55,147,452.06

   合同资产 — 54,898,640.33 54,898,640.33

   持有待售资产 — — —

   一年内到期的非流动资产 — — —

   其他流动资产 316,337,272.37 316,337,272.37 —

流动资产合计 2,961,477,444.60 2,961,228,632.87 -248,811.73

非流动资产 —— —— ——

  △发放贷款和垫款 — — —

   债权投资 — — —

   其他债权投资 — — —

   长期应收款 — — —

   长期股权投资 1,916,815,956.48 1,916,815,956.48 —

   其他权益工具投资 — — —

   其他非流动金融资产 — — —

   投资性房地产 100,976,535.78 100,976,535.78 —

   固定资产 10,901,700,463.81 10,901,700,463.81 —

   在建工程 1,991,341,783.57 1,991,341,783.57 —

   生产性生物资产 — — —

   油气资产 — — —

使用权资产 — — —

   无形资产 126,112,607.17 126,112,607.17 —

   开发支出 281,888.97 281,888.97 —

   商誉 — — —

   长期待摊费用 67,130,022.06 67,130,022.06 —

   递延所得税资产 110,571,799.18 110,609,120.94 37,321.76

   其他非流动资产 2,948,111.00 2,948,111.00 —

非流动资产合计 15,217,879,168.02 15,217,916,489.78 37,321.76

资产总计 18,179,356,612.62 18,179,145,122.65 -211,489.97

流动负债 —— —— ——

   短期借款 1,498,000,000.00 1,498,000,000.00 —

52

项 目 2019 年 12 月 31 日 2020 年 1 月 1 日 调整数

  △向中央银行借款 — — —

  △拆入资金 — — —

   交易性金融负债 — — —

   衍生金融负债 — — —

   应付票据 227,140,000.00 227,140,000.00 —

   应付账款 818,130,192.48 818,130,192.48 —

   预收款项 213,403,320.75 128,936.54 -213,274,384.21

合同负债 — 198,859,730.27 198,859,730.27

  △卖出回购金融资产款 — — —

△吸收存款及同业存放 — — —

△代理买卖证券款 — — —

  △代理承销证券款 — — —

   应付职工薪酬 25,311,898.64 25,311,898.64 —

   应交税费 863,780.75 863,780.75 —

   其他应付款 947,826,254.39 947,826,254.39 —

   其中：应付利息 — — —

   应付股利 — — —

△应付手续费及佣金 — — —

  △应付分保账款 — — —

   持有待售负债 — — —

   一年内到期的非流动负债 765,927,415.00 765,927,415.00 —

   其他流动负债 — 14,414,653.94 14,414,653.94

流动负债合计 4,496,602,862.01 4,496,602,862.01 —

非流动负债 —— —— ——

  △保险合同准备金 — — —

   长期借款 4,383,140,760.40 4,383,140,760.40 —

   应付债券 937,097,282.68 937,097,282.68 —

   其中:优先股 — — —

   永续债 — — —

   租赁负债 — — —

   长期应付款 1,565,431,102.59 1,565,431,102.59 —

   长期应付职工薪酬 — — —

   预计负债 — — —

   递延收益 907,828,518.35 907,828,518.35 —

53

项 目 2019 年 12 月 31 日 2020 年 1 月 1 日 调整数

   递延所得税负债 — — —

   其他非流动负债 — — —

非流动负债合计 7,793,497,664.02 7,793,497,664.02 —

负债合计 12,290,100,526.03 12,290,100,526.03 —

所有者权益 —— —— ——

   股本 1,151,415,017.00 1,151,415,017.00 —

   其他权益工具 — — —

   其中:优先股 — — —

   永续债 — — —

   资本公积 4,032,634,650.99 4,032,634,650.99 —

   减:库存股 — — —

   其他综合收益 — — —

   专项储备 — — —

   盈余公积 334,766,374.13 334,766,374.13 —

  △一般风险准备 — — —

   未分配利润 370,440,044.47 370,228,554.50 -211,489.97

所有者权益合计 5,889,256,086.59 5,889,044,596.62 -211,489.97

负债及所有者权益合计 18,179,356,612.62 18,179,145,122.65 -211,489.97

六、合并财务报表主要项目注释

说明：期初指2020年1月1日，期末指2020年12月31日，上期指2019年度，本期指2020年度。

（一）货币资金

1.分类列示

项目 期末余额 期初余额

现金 — —

银行存款 1,872,680,959.96 1,374,801,005.01

其他货币资金 173,363,417.14 141,864,954.45

合计 2,046,044,377.10 1,516,665,959.46

其中：存放在境外的款项总额 — —

2.截至资产负债表日，存在抵押、质押、冻结等对使用有限制款项229,917,097.38元。

其中其他货币资金173,363,417.14元全部为受限资金，主要为银行承兑汇票保证金；银行存

款中含有受限资金56,553,680.24元，主要为农民工工资。除此事项外，本公司不存在抵押、

54

质押、冻结等使用有限制或存放在境外、有潜在收回风险的款项。

（二）应收票据

1.应收票据分类列示

项目 期末余额 期初余额

商业承兑汇票 193,387,440.00 55,455,803.62

合计 193,387,440.00 55,455,803.62

注：上述商业承兑汇票出票人或承兑人基本为国有大中型企业等，历史上该等商业承兑汇

票的出票人均未发生过到期未兑付的情形。因此，本公司认为商业承兑汇票应单独作为一项组

合进行预期信用损失的考虑，其到期不获支付的可能性非常低。

2.截至资产负债表日，本公司不存在已质押的应收票据。

3.期末已背书或贴现且在资产负债表日但尚未到期的应收票据

项目 期末终止确认金额 期末未终止确认金额 备注

商业承兑汇票 — 4,000,000.00 ——

合计 — 4,000,000.00 ——

4.截至资产负债表日，本公司不存在期末因出票人未履约而将其转应收账款的票据。

（三）应收账款

1.按账龄披露

账龄 期末账面余额

1年以内（含 1 年） 381,863,718.87

1-2年（含 2年） 97,125,803.95

2-3年（含 3年） 51,298,397.77

3-4年（含 4年） 26,277,692.53

4-5年（含 5年） 8,103,822.70

5年以上 39,333,851.71

合计 604,003,287.53

55

2.按坏账计提方法分类披露

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比例

（%）

按单项计提坏账准备 55,305,622.04 9.16 46,864,026.04 84.74 8,441,596.00

按组合计提坏账准备 548,697,665.49 90.84 43,503,992.04 7.93 505,193,673.45

其中：账龄组合 548,697,665.49 90.84 43,503,992.04 7.93 505,193,673.45

合计 604,003,287.53 100.00 90,368,018.08 —— 513,635,269.45

续上表：

类别

期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比例

（%）

按单项计提坏账准备 28,450,396.72 4.79 28,450,396.72 100.00 —

按组合计提坏账准备 566,099,879.46 95.21 37,844,552.32 6.69 528,255,327.14

其中：账龄组合 566,099,879.46 95.21 37,844,552.32 6.69 528,255,327.14

合计 594,550,276.18 100.00 66,294,949.04 —— 528,255,327.14

注：期初余额系执行新收入准则追溯调整后的金额。

按单项计提坏账准备：

名称
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%） 计提理由

应收电费（54家） 39,638,214.36 31,196,618.36 78.70 预计部分无法收回

应收热费（10家） 5,153,766.06 5,153,766.06 100.00 预计无法收回

应收工程款（18家） 5,971,613.04 5,971,613.04 100.00 预计无法收回

应收燃气费（33家） 3,105,195.70 3,105,195.70 100.00 预计无法收回

应收材料款（10家） 1,436,832.88 1,436,832.88 100.00 预计无法收回

合计 55,305,622.04 46,864,026.04 —— ——

56

按组合计提坏账准备：

组合计提项目：账龄组合

名称
期末余额

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

1年以内（含 1 年） 381,586,106.98 7,631,722.14 2.00

1-2年（含 2年） 81,705,023.25 4,902,301.39 6.00

2-3年（含 3年） 45,468,596.37 4,546,859.65 10.00

3-4年（含 4年） 15,327,680.45 4,598,304.15 30.00

4-5年（含 5年） 7,958,439.24 5,172,985.51 65.00

5年以上 16,651,819.20 16,651,819.20 100.00

合计 548,697,665.49 43,503,992.04 ——

按组合计提坏账的确认标准及说明：本公司编制应收账款账龄与整个存续期预期信用损失

率对账表，计算预期信用损失。

3.坏账准备的情况

类别 期初余额
本期变动金额

期末余额
计提 收回或转回 转销或核销 其他变动

单项认定 28,450,396.72 21,669,230.93 3,148,102.11 107,499.50 — 46,864,026.04

账龄组合 37,844,552.32 5,659,439.72 — — — 43,503,992.04

合计 66,294,949.04 27,328,670.65 3,148,102.11 107,499.50 — 90,368,018.08

其中本期坏账准备收回或转回金额重要的：

单位名称 收回或转回金额 收回方式

新疆嘉润资源控股有限公司 1,000,000.00  款项收回

新疆生产建设兵团第八师 121团 918,689.56  款项收回

石河子开发区天富房地产开发有限责任公司 529,677.17  款项收回

合计 2,448,366.73 ——

4.本期实际核销的应收账款情况

项目 核销金额

实际核销的应收账款 107,499.50

5.按欠款方归集的期末应收账款金额前五名情况

57

债务人名称 账面余额
占应收账款合

计的比例（%）
坏账准备

新疆生产建设兵团第八师天山铝业有限公司 90,640,087.64 15.01 1,881,702.07

新疆生产建设兵团第八师石河子市财政局 47,092,903.18 7.80 3,029,920.58

新疆晶鑫硅业有限公司（以下简称“晶鑫硅业”） 33,778,777.51 5.59 1,184,376.52

新疆如意纺织服装有限公司（以下简称“如意纺织”） 18,278,882.97 3.03 568,963.73

沙湾万特矿业有限公司（以下简称“沙湾万特”） 16,883,192.01 2.80 8,441,596.01